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전라남도체육회

대의원 및 이사회 귀중

경영진은 공익법인회계기준에 따라 이 재무제표를 작성하고 공정하게 표시할 책임이 있으며, 부정

이나 오류로 인한 중요한 왜곡표시가 없는 재무제표를 작성하는데 필요하다고 결정한 내부통제에

대해서도 책임이 있습니다.

경영진은 재무제표를 작성할 때, 전라남도체육회의 계속기업으로서의 존속능력을 평가하고 해당되는

재무제표에 대한 경영진과 지배기구의 책임

감사의견근거

우리는 대한민국의 회계감사기준에 따라 감사를 수행하였습니다. 이 기준에 따른 우리의 책임은 이

감사보고서의 재무제표감사에 대한 감사인의 책임 단락에 기술되어 있습니다. 우리는 재무제표감사

의 요약을 포함한 재무제표의 주석으로 구성되어 있습니다.

우리의 의견으로는 별첨된 재무제표는 전라남도체육회의 2023년 12월 31일과 2022년 12월 31일

현재의 재무상태와 동일로 종료되는 보고기간의 운영성과를 공익법인회계기준에 따라 중요성의 관점

에서 공정하게 표시하고 있습니다.

독립된 외부감사인의 감사보고서

감사의견

와 관련된 대한민국의 윤리적 요구사항에 따라 전라남도체육회로부터 독립적이며, 그러한 요구사항

에 따른 기타의 윤리적 책임들을 이행하였습니다. 우리가 입수한 감사증거가 감사의견을 위한 근거

로서 충분하고 적합하다고 우리는 믿습니다.

우리는 전라남도체육회의 재무제표를 감사하였습니다. 동 재무제표는 2023년 12월 31일과 2022년

12월 31일 현재의 재무상태표와 동일로 종료되는 보고기간의 운영성과표 그리고 유의적인 회계정책
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와 사건을 재무제표가 공정한 방식으로 표시하고 있는지 여부를 평가합니다.

우리는 여러 가지 사항들 중에서 계획된 감사범위와 시기 그리고 감사 중 식별된 유의적 내부통제 미

존속능력에 대하여 유의적 의문을 초래할 수 있는 사건이나, 상황과 관련된 중요한 불확실성이 존재

하는지 여부에 대하여 결론을 내립니다. 중요한 불확실성이 존재한다고 결론을 내리는 경우, 우리는

재무제표의 관련 공시에 대하여 감사보고서에 주의를 환기시키고, 이들 공시가 부적절한 경우 의견을

변형시킬 것을 요구받고 있습니다. 우리의 결론은 감사보고서일까지 입수된 감사증거에 기초하나,

미래의 사건이나 상황이 전라남도체육회의 계속기업으로서 존속을 중단시킬 수 있습니다.

• 공시를 포함한 재무제표의 전반적인 표시와 구조 및 내용을 평가하고, 재무제표의 기초가 되는 거래

• 경영진이 사용한 회계의 계속기업전제의 적절성과, 입수한 감사증거를 근거로 계속기업으로서의

감사기준에 따른 감사의 일부로서 우리는 감사의 전 과정에 걸쳐 전문가적 판단을 수행하고 전문가적

의구심을 유지하고 있습니다. 또한, 우리는:

• 부정이나 오류로 인한 재무제표의 중요왜곡표시위험을 식별하고 평가하며 그러한 위험에 대응하는

감사절차를 설계하고 수행합니다. 그리고 감사의견의 근거로서 충분하고 적합한 감사증거를 입수합

니다. 부정은 공모, 위조, 의도적인 누락, 허위진술 또는 내부통제 무력화가 개입될 수 있기 때문에

부정으로 인한 중요한 왜곡표시를 발견하지 못할 위험은 오류로 인한 위험보다 큽니다.

• 상황에 적합한 감사절차를 설계하기 위하여 감사와 관련된 내부통제를 이해합니다. 그러나 이는

내부통제의 효과성에 대한 의견을 표명하기 위한 것이 아닙니다. 

• 재무제표를 작성하기 위하여 경영진이 적용한 회계정책의 적합성과 경영진이 도출한 회계추정치와

관련 공시의 합리성에 대하여 평가합니다.

을 미칠 것이 합리적으로 예상되면, 그 왜곡표시는 중요하다고 간주됩니다.

재무제표감사에 대한 감사인의 책임

우리의 목적은 전라남도체육회의 재무제표에 전체적으로 부정이나 오류로 인한 중요한 왜곡표시가

없는지에 대하여 합리적인 확신을 얻어 우리의 의견이 포함된 감사보고서를 발행하는데 있습니다.

합리적인 확신은 높은 수준의 확신을 의미하나, 감사기준에 따라 수행된 감사가 항상 중요한 왜곡

표시를 발견한다는 것을 보장하지는 않습니다. 왜곡표시는 부정이나 오류로부터 발생할 수 있으며,

왜곡표시가 재무제표를 근거로 하는 이용자의 경제적 의사결정에 개별적으로 또는 집합적으로 영향

나, 영업을 중단할 의도가 없는 한, 회계의 계속기업 전제의 사용에 대해서도 책임이 있습니다.

지배기구는 전라남도체육회의 재무보고절차의 감시에 대한 책임이 있습니다.

경우, 계속기업 관련 사항을 공시할 책임이 있습니다. 그리고 경영진이 전라남도체육회를 청산하거
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서울특별시 서초구 동광로 6 한덕빌딩

한 성 회 계 법 인

대표이사 정보원

비점 등 유의적인 감사의 발견사항에 대하여 지배기구와 커뮤니케이션합니다.

2024년 01월 24일

이 감사보고서는 감사보고서일 현재로 유효한 것입니다. 따라서 감사보고서일 후 이 보고서 를 열람

하는 시점 사이에 첨부된 체육회의 재무제표에 중대한 영향을 미칠 수 있는 사건이나 상황이 발생할

수도 있으며 이로 인하여 이 감사보고서가 수정될 수도 있습니다.
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당  기

2023년  01월  01일 부터

2023년  12월  31일 까지

(첨부)재 무 제 표

전라남도체육회

본점 소재지 : (도로명주소) 전라남도 무안군 삼향읍 오룡1길 41

(전   화)    061-288-1300

"첨부된 재무제표는 당 체육회가 작성한 것입니다."

전라남도체육회 회장 송진호

전  기

2022년  01월  01일 부터

2022년  12월  31일 까지
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전라남도체육회 (단위 : 원)

당 기 전기

통합 공익목적사업 기타사업 통합 공익목적사업 기타사업

자 산

Ⅰ. 유 동 자 산 4,272,478,244   4,272,478,244   -                         5,168,397,459   5,135,290,307   33,107,152        

 (1) 당 좌 자 산 4,272,478,244   4,272,478,244   -                         5,168,397,459   5,135,290,307   33,107,152        

   1. 현 금 및 현 금 성 자 산 (주석 3) 4,230,556,435   4,230,556,435   -                         5,135,039,627   5,135,039,627   -                         

   2. 미 수 수 익 -                         35,891,309        -                         31,311,252        -                         31,311,252        

   3. 선 급 법 인 세 6,030,500          6,030,500          -                         2,046,580          250,680             1,795,900          

Ⅱ. 비 유 동 자 산 2,463,266,019   2,463,266,019   -                         337,187,687      337,187,687      -                         

 (1) 유 형 자 산 2,230,766,019   2,230,766,019   -                         104,687,687      104,687,687      -                         

   1. 비 품 (주석 4, 5) 2,523,226,400   2,523,226,400   -                         291,000,650      291,000,650      -                         

감 가 상 각 누 계 액 (292,460,381) (292,460,381) -                         (186,312,963) (186,312,963) -                         

 (2) 기 타 비 유 동 자 산 232,500,000      232,500,000      -                         232,500,000      232,500,000      -                         

   1. 임 차 보 증 금 232,500,000      232,500,000      232,500,000      232,500,000      -                         

자 산 총 계 6,735,744,263   6,735,744,263   -                         5,505,585,146   5,472,477,994   33,107,152        

부 채

Ⅰ. 유 동 부 채 407,527,814      407,527,814      -                         812,361,958      812,361,958      -                         

   1. 예 수 금 (주석 6) 152,371,113      152,371,113      146,598,010      146,598,010      -                         

   2. 미 지 급 비 용 (주석 6) 94,288,230        94,288,230        75,635,200        75,635,200        -                         

   3. 미 지 급 반 환 금 (주석 7) 160,868,471      160,868,471      580,089,748      580,089,748      -                         

   4. 선 수 보 조 금 수 익 -                         -                         10,039,000        10,039,000        -                         

Ⅱ. 비 유 동 부 채 945,401,621      945,401,621      -                         530,711,290      530,711,290      -                         

   1. 퇴 직 급 여 충 당 부 채 (주석 9) 2,862,451,481   2,862,451,481   2,190,982,283   2,190,982,283   -                         

퇴 직 연 금 운 용 자 산 (1,917,049,860) (1,917,049,860) (1,660,270,993) (1,660,270,993) -                         

Ⅲ. 고 유 목 적 사 업 준 비 금 -                         -                         -                         -                         -                         -                         

부 채 총 계 1,352,929,435   1,352,929,435   -                         1,343,073,248   1,343,073,248   -                         

순 자 산

Ⅰ. 기 본 순 자 산 1,878,219,383   1,878,219,383   -                         3,817,764,000   3,817,764,000   -                         

   1. 기 본 순 자 산 (주석 8) 1,878,219,383   1,878,219,383   -                         3,817,764,000   3,817,764,000   -                         

Ⅱ. 보 통 순 자 산 3,504,595,445 3,504,595,445 -                         344,747,898 311,640,746 33,107,152        

   1. 잉 여 금 (주석 8) 3,504,595,445 3,504,595,445 -                         344,747,898 311,640,746 33,107,152        

Ⅲ. 순 자 산 조 정 -                         -                         -                         -                         -                         -                         

순 자 산 총 계 5,382,814,828   5,382,814,828 -                         4,162,511,898   4,129,404,746 33,107,152        

부 채 및 순 자 산 총 계 6,735,744,263   6,735,744,263   -                         5,505,585,146   5,472,477,994   33,107,152        

계정과목

재 무 상 태 표
당기 : 2023년 12월 31일 현재

"첨부된 재무제표에 대한 주석은 본 재무제표의 일부입니다."

전기 : 2022년 12월 31일 현재
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전라남도체육회 (단위 : 원)

당 기 전 기

통합 공익목적사업 기타사업 통합 공익목적사업 기타사업

Ⅰ. 사 업 수 익 38,203,967,399 38,203,967,399 -                   24,588,956,193 24,588,956,193 - 

  1. 보 조 금 수 익 37,353,684,999 37,353,684,999 -                   24,510,956,193 24,510,956,193 - 

  2. 기 부 금 수 익 778,000,000     778,000,000 -                   78,000,000 78,000,000 - 

  3. 기 타 수 입 72,282,400       72,282,400 -                   - - - 

Ⅱ. 사 업 비 용 36,671,484,853 36,671,484,853 -                   24,644,022,993 24,612,022,993 32,000,000 

  1. 사 업 수 행 비 용 (주석 11) 32,999,304,312 32,999,304,312 -                   21,332,632,114 21,332,632,114 - 

전 문 체 육 육 성 21,867,964,052 21,867,964,052 -                   11,355,339,464 11,355,339,464 - 

생 활 체 육 진 흥 11,131,340,260 11,131,340,260 -                   9,977,292,650 9,977,292,650 - 

  2. 일 반 관 리 비 용 (주석 11) 3,672,180,541 3,672,180,541 -                   3,311,390,879 3,279,390,879 32,000,000 

인 건 비 1,940,267,545 1,940,267,545 -                   1,713,205,895 1,681,205,895 32,000,000 

직 무 수 행 비 100,999,820 100,999,820 -                   104,411,080 104,411,080 - 

퇴 직 급 여 674,158,413 674,158,413 -                   373,873,373 373,873,373 - 

복 리 후 생 비 105,458,340 105,458,340 -                   200,322,435 200,322,435 - 

일 반 운 영 비 581,189,417 581,189,417 -                   724,739,690 724,739,690 - 

여 비 교 통 비 62,825,748       62,825,748       -                   63,756,650 63,756,650 - 

업 무 추 진 비 52,769,310       52,769,310       -                   53,359,280 53,359,280 - 

수 선 유 지 비 48,364,530       48,364,530       -                   29,987,180 29,987,180 - 

감 가 상 각 비 (주석 4) 106,147,418     106,147,418     -                   47,735,296 47,735,296 - 

Ⅲ. 사 업 이 익 ( 손 실 ) 1,532,482,546 1,532,482,546 - (55,066,800) (23,066,800) (32,000,000)

Ⅳ. 사 업 외 수 익 106,012,692     106,012,692     - 55,836,442 23,391,410       32,445,032 

  1. 이 자 수 익 106,012,692     106,012,692     - 55,836,442 23,391,410 32,445,032 

Ⅴ. 사 업 외 비 용 -                       -                       - - - - 

  1. 잡 손 실 -                       -                       - - - - 

Ⅵ. 고 유 목 적 사 업 준 비 금 전 입 액 - - - - - - 

Ⅶ. 고 유 목 적 사 업 준 비 금 환 입 액 - - - - - - 

Ⅷ. 법 인 세 등 차 감 전 당 기 운 영 이 익 ( 손 실 ) 1,638,495,238 1,638,495,238 - 769,642 324,610 445,032

Ⅸ. 법 인 세 등 - - - - - - 

Ⅹ. 당 기 운 영 이 익 ( 손 실 ) 1,638,495,238 1,638,495,238 - 769,642 324,610 445,032

운 영 성 과 표

계정과목

당기 : 2023년 1월 1일부터 2023년 12월 31일까지

"첨부된 재무제표에 대한 주석은 본 재무제표의 일부입니다."

전기 : 2022년 1월 1일부터 2022년 12월 31일까지
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전라남도체육회의 주요 사업은 다음과 같습니다.

 1. 체육회에 회원으로서 가입한 회원종목단체 및 시·군체육회의 사업과 활동에 대한 지도와 지원

 2. 전라남도 내 각종 종합체육대회의 개최 및 국제교류

 3. 대한체육회가 개최하는 각종 종합대회의 참가 및 대한체육회가 승인한 사업의 주최 〮 주관

 4. 전라남도 선수〮지도자 및 직장운동경기부의 육성과 경기기술의 연구촉진

 5. 전라남도 체육인인의 권익 증진, 복지 및 교육 관련 사업

 6. 전라남도민 생활체육 운동전개 및 생애주기 생활체육프로그램 보급

 7. 전라남도 스포츠클럽 및 체육동호인 조직의 활동 지원

 8. 전라남도 학교체육(청소년체육활동 포함), 전문체육 및 생활체육의 진흥 및 연계 사업

 9. 전라남도 체육시설의 설치 및 관리 〮 운영

10. 전라남도 체육역사 발굴, 확산 등 문화사업

11. 체육회의 사업수행에 필요한 재원 조달을 위한 수익사업

12. 그 밖에 전라남도 체육진흥 및 체육회의 목적달성을 위해 필요한 사업

재무제표에 대한 주석

 전라남도체육회

국민체육진흥법 제33조 제1항에 의하여 문화체육관광부 장관의 인가를 받아 통합설립된 체육회

남도 및 대한민국을 대표할 수 있도록 하는 것을 목적으로 하고 있습니다.

대한체육회 정관 제7조 제4항 및 제40조 내지 제41조에 따라 체육회의 지회인 (구)대한체육회의

체육회는 지역사회 체육진흥을 위한 다양한 활동을 전개함으로써 전라남도민의 건강과 체력증진,

여가선용 및 복지향상과 체육인의 인권과 권익 보호에 이바지하며 우수한 경기자 양성으로 전라

전라남도 지부와 (구)국민생활체육회의 회원인 전라남도생활체육회가 통합된 단체를 말합니다.

는, 이 후 2021년 5월 31일을 설립인허가일자로 하여 법인으로 전환 설립되었습니다.

1. 전라남도체육회의 개황 및 주요사업 내용

전기 : 2022년 12월 31일 현재

당기 : 2023년 12월 31일 현재

전라남도체육회(이하 "체육회"라 함)는 전라남도 무안군 삼향읍 남악리 2009에 소재하고 있으며,
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재무제표에 대한 주석 - 계속

체육회는 통화 및 타인발행수표 등 통화대용증권과 보통예금 및 큰 거래비용 없이 현금으로 전환이

용이하고 이자율 변동에 따른 가치변동의 위험이 경미한 금융상품으로서 취득 당시 만기일(또는

상환일)이 3개월 이내인 것을 현금및현금성자산으로 분류하고 있습니다.

부문으로 표시하고, 그 외 사업과 관련된 자산부채 및 수익비용을 '기타사업' 부문으로 표시하고

있으며, 두 회계단위 금액을 합산한 금액을 '통합'으로 표시하고 있습니다. 다만, 회계단위구분에

(3) 장ㆍ단기투자자산

체육회는 금융체육회가 취급하는 정기예금, 정기적금 및 기타 정형화된 상품들 중 단기적 자금운용

목적으로 소유하거나 사용에 제한이 없는 상품 중 만기가 1년 이내에 도래하는 것을 단기투자자산

으로 계상하고 있으며, 현금및현금성자산 또는 단기투자자산에 속하지 아니하는 것을 장기투자

자산으로 계상하고 있습니다.

따른 내부거래가 이중으로 표시되는 것을 방지할 목적으로 통합 결산서에는 내부거래를 제거한

후의 금액으로 표시하고 있습니다.

(2) 현금 및 현금성자산

2. 중요한 회계정책

체육회가 채택하고 있는 중요한 회계처리방침은 다음과 같습니다.

이러한 정책은 별도의 언급이 없다면, 표시된 회계기간에 계속적으로 적용되었습니다.

(1) 회계단위구분

체육회는 정관에 기재된 공익목적사업과 관련된 자산부채 및 수익비용을 구분하여 '공익목적사업'

체육회는 정관 및 공익법인회계기준에 따라 재무제표를 작성하고 있으며, 공익법인 회계기준에서

정하지 아니한 사항은 일반기업회계기준을 적용하여 재무제표를 작성하고 있습니다.
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재무제표에 대한 주석 - 계속

사용하기 위해 고유목적사업준비금을 미리 비용으로 계상하면서 동일한 금액을 부채로 인식하고,

유동부채는 비유동부채로 분류하지 않고 별도항목으로 구분하여 표시하고 있으며, 목적사업 이외

의 용도로는 사용할 수 없도록 그 사용용도가 제한되어 있습니다.

(6) 고유목적사업준비금

체육회는 법인세법 제29조에 따라 수익사업에서 발생한 이익을 고유목적사업이나 지정기부금에

비품 정액법 5년

(5) 자산손상

체육회는 금융자산 및 중단사업에 속하는 자산을 제외한 법인의 모든 자산에 대해서는 매 보고

기간말 마다 자산 손상을 시사하는 징후가 있는지를 검토하며, 만약 그러한 징후가 있있다면 당해

자산의 회수가능액을 추정하고 있습니다. 다만, 유형자산의 경우 미래 경제적효익이 장부금액에

를 위한 지출은 당기 비용으로 처리하고 있습니다.

현저하게 미달할 가능성이 있고, 당해 유형자산의 사용 및 처분으로부터 기대되는 미래의 현금

흐름총액의 추정액이 장부금액에 미달하는 경우에는 장부금액을 회수가능액으로 조정하고, 그

차액을 손상차손으로 처리하고 있습니다.

최초 인식 후에 유형자산은 자산이 사용 가능한 때부터 유형자산의 취득원가에서 잔존가차감한

금액에 대하여 아래의 내용연수와 감가상각방법에 따라 상각하고 있으며, 취득원가에서 감가상각

누계액과 손상차손누계액을 차감한 금액을 장부금액으로 표시하고 있습니다.

구분 감가상각방법 내용연수

(4) 유형자산

체육회는 유형자산의 취득원가 산정 시, 당해 자산의 제작원가 또는 구입원가 및 경영진이 의도

하는 방식으로 가동하는데 필요한 장소와 상태에 이르게 하는데 직접 관련되는 원가를 가산하고

있습니다. 유형자산의 취득 또는 완성 후의 지출이 유형자산의 내용연수를 연장시키거나 가치를

실질적으로 증가시키는 지출인 경우에는 자본적지출로 처리하고, 원상을 회복시키거나 능률 유지
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습니다.

① 기부금수익

② 보조금수익

③ 사업수익

와 관련하여 발생했거나 발생할 원가를 신뢰성 있게 측정할 수 있을 때 수익을 인식하고 있습니다.

용역의 제공으로 인한 수익은 거래 전체의 수익금액과 진행률, 이미 발생한 원가 및 거래의 완료를

위하여 투입하여야 할 원가를 신뢰성 있게 측정할 수 있을 때 진행기준에 따라 수익을 인식하고

있습니다.

부채로 계상하고, 미사용 잔액은 실제 사용하는 시점에 보조금수익으로 대체하고 있습니다.

해당 보조금이 기본순자산에 해당하는 경우에는 보조금수익이 아닌 기본순자산의 증가로 인식하고

있습니다.

재화의 판매로 인한 수익은 재화의 소유에 따른 위험과 보상이구매자에게 이전되고, 판매한 재화에

대하여 소유권이 있을 때 통상적으로 행사하는 정도의 관리나 효과적인 통제를 할 수 없으며, 거래

당시의 공정가치로 측정하여 인식합니다.

단, 기부 당시부터 기부금이 기본순자산에 해당하는 경우에는 기부금수익으로 인식하지 않고, 기본

순자산의 증가로 인식하고 있습니다.

보조금수익은 기부금과 동일하게 현금이나 현물을 실제 지급받는 시점에 수익으로 인식합니다.

지급 받은 보조금 중 재무상태표일 현재 반납 예정이거나 미사용 잔액은 보조금수익이 아닌 관련

(8) 수익인식

체육회의 사업수익은 기부금수익, 보조금수익, 사업수익 등으로 구성되어 있으며, 수익을 신회성

있게 측정할 수 있고, 관련된 경제적 효익의 유입 가능성이 매우 높은 경우에 수익을 인식하고 있

기부금수익은 기부금이 법인 또는 법인의 예금계좌에 직접 입금되어 실제 기부를 받는 시점에 수익

으로 인식하고, 만약 기부자가 기부금을 결제하는 시점과 법인에 입금되는 시점에 차이가 발생하게

되는 경우에는 기부자의 결제 시점에 기부금수익을 인식합니다. 현물로 기부받은 물품은 기부

(7) 기본순자산

체육회는 법령, 정관 등에 의해 사용이나 처분에 영구적인 제약이 있어 주무관청 등의 허가가 필요

한 재산을 기본순자산으로 분류하며, 이들 재산의 취득금액을 기본순자산으로 계상하고 있습니다.
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(단위 : 천원)

법인의 경영자는 재무제표 작성시 자산, 부채, 수익 및 비용에 대한 장부금액과 우발부채에 대한

주석 공시사항에 영향을 미칠 수 있는 판단, 추정 및 가정을 하여야 합니다. 그러나 이러한 추정 및

가정의 불확실성은 향후 영향을 받을 자산 및 부채의 장부금액에 중요한 조정을 유발할 수 있습니다

(11) 법인세비용

체육회는 법인세비용에 대하여 일반기업회계기준 제31장 중소기업 회계처리 특례를 준용하고

있으며, 법인세법등의 법령에 의하여 납부할 금액을 법인세비용의 과목으로 표시하고 있습니다.

(12) 미래에 관한 중요한 가정과 측정상의 불확실성에 대한 정보

모든 임직원이 일시에 퇴직할 경우 지급하여야 할 퇴직급여에 상당한는 금액을 퇴직급여충당

(10) 전기오류수정손익

전기 또는 그 이전기간의 재무제표를 작성할 때 발생하였던 오류가 당기에 발견되는 경우 당기

운영성과표에 사업외손익 중 전기오류수정손익으로 계상하고 있습니다. 다만, 중대한 오류의 수정

은 전기이월잉여금에 반영하고 관련 계정잔액을 수정하며 중대한 오류의 영향을 받은 회계기가의

재무제표를 재작성하고 있습니다

(9) 퇴직급여

체육회는 일부 확정기여형 퇴직연금제도를 시행하고 있으며, 그 외의 경우에는 보고기간말 현재

부채로 계상하고 있습니다.

3,925,186             

구 분

1,870,221             

5,117                 

당기 및 전기말 현재 체육회의 현금및현금성자산 내역은 다음과 같습니다.

121                      

전 기

3. 현금및현금성자산

세입체출외 171,531                

은 행

소 계

당 기

4,820,638           

광주은행

2,687,134           

장학기금

체육시설

일반회계

1,864,527           

1,883,313             

263,860             
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(단위 : 천원)

4. 유형자산

당기

전기

5. 보험가입내역

은 행 구 분 당 기 전 기

감가상각비

106,147 

구 분

47,735 

소 계

합 계

314,401             

84,868                 

63,258                 

3,561                   

4,230,556             

세입세출외

100,555             

42,334               

전남스포츠과학센터

104,688 

2,230,766 104,688 

기말

-                       

당기 현재 체육회은 위탁체육시설에 대한 화재보험, 배상책임보험 등과 차량운반구에 대한

비품 95,342 57,081 - 

246                    

5,135,039           

153,683                일반회계

자동차보험에 가입하고 있습니다.

비품

171,266             

2,232,226 - 

-                         

당기말 현재 금융체육회에 사용이 제한되어 있는 금융상품은 없으며, 체육회는 특정목적에 사용

기초

퇴직적립금

지역융복합스포츠사업특별회계

당기중 체육회의 유형자산의 장부금액 변동내역은 다음과 같습니다. 

305,370                

취득

(단위 : 천원)

하기 위하여 자금을 용도별로 구분하여 별도 계좌로 운용하고 있습니다. 

농협은행

처분
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6. 예수금 및 미지급비용

8. 순자산의 변동에 관한 사항

(단위 : 백만원)

보통

순자산

보통

순자산

보통

순자산

잉여금 잉여금 잉여금

1,788   253    -         1,788    243 -        -        10 -       

-         -        -         -          -        -        -        -        -       

-         90      -         -          90      -        -        -        -       

1,788   343    -         1,788    333    -        -        10      -       

2,030   1 -         2,030    (22) -        -        23      -       

-         -        -         -          -        -        -        -       

3,818   344    -         3,818    311    -        -        33      -       

3,818   344    -         3,818    311    -        -        33      -       

기본

순자산

합 계

(단위 : 천원)

- 

당 기 초

과  목

전 기 초

통합 공익목적사업부문

수 정 후 순 자 산

당기 및 전기말 현재 체육회의 예수금은 소득세 및 4대보험 관련된 금액이며, 미지급비용

은 카드 미결제 금액입니다.

국고 보조금

전 기 말

160,868 580,090 

- 

전 기

7. 미지급 반환금

사업명

도 보조금

당기 및 전기말 현재 체육회의 사업별 미집행으로 인한 미지급반환금 내역은 다음과 같습니다.

전 기 오 류 수 정

전 기 운 영 이 익 ( 손 실 )

기 본 순 자 산 증 감

회 계 정 책 변 경 누 적 효 과

당기의 체육회 순자산 변동에 관한 사항은 다음과 같습니다. 

기본

순자산

기본

순자산

순자산조

정

순자산

조정

580,090 

당 기

160,868 

기타사업부문

순자산

조정
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전라남도체육회

재무제표에 대한 주석 - 계속

-         -        -         -          -        -        -        -        -       

-         (451) -         -          (418) -        -        (33) -       

3,818   (107) -         3,818    (107) -        -        -        -       

(1,940) 1,973 -         (1,940) 1,973 -        -        -        -       

-         1,638 -         -          1,638  -        -        -        -       

1,878   3,504  -         1,878    3,504  -        -        -        -       

(단위 : 천원)

(단위 : 천원)

전라남도체육인재육성 장학기금 1,868,219,383원으로 구성되어 있습니다.

1,660,270 

회 계 정 책 변 경 누 적 효 과

1,723,204 

당  기 전  기

기초잔액

기말잔액 1,917,049 1,660,270 

운용수익 56,023 19,838 

설정액 203,445 176,480 

지급액 2,689 259,252 

구  분

체육회는 2021년 5월 31일자로 법인으로 전환하였으며, 기본순자산에는 출자금 10,000,000원 및

당 기 운 영 이 익 ( 손 실 )

전 기 오 류 수 정

기 본 순 자 산 증 감

당 기 말

수 정 후 순 자 산

당  기

기말잔액

기초잔액 2,190,982 

2,190,982 

전  기

2,076,361 

9. 퇴직급여충당부채

당기 및 전기 중 체육회의 퇴직급여충당부채 변동내역은 다음과 같습니다. 

674,158 

퇴직급여지급액 2,689 

퇴직급여설정액

당기 및 전기 중 체육회의 퇴직연금운용자산의 변동내역은 다음과 같습니다. 

구  분

2,862,451 

373,873 

259,252 
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전라남도체육회

재무제표에 대한 주석 - 계속

10. 보조금수익

99,448 9,654,571,290                     118,730,590                    

수행기간 사업내용
감 소

합 계

대한체육회

합 계 23,066,718,004                   233,312,876                    667,264 

2022.

01.01

 ~

2022.

12.31

차기이월
집행 반환

행정 및 전문생
활체육지원

(2) 전기 중 기관의 시·도 보조금 사업별 세부내용 및 보조금 증감내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 원)

증가

교부

2023.

01.01

 ~

2023.

12.31

23,294,755,000 - 23,300,030,880 667,264 

발생이자

2022.

01.01

 ~

2022.

12.31
- 9,773,301,880 

39,516,153,000 

38,943,457,199                   572,853,050                    - 합 계

전라남도

전라남도

대한체육회

전라남도
행정 및 전문생

활체육지원
15,089,131,579                   

합 계

자치단체 수행기간

자치단체 수행기간 전기이월
증가

교부 발생이자

(단위 : 원)

사업내용 예산액

(1) 당기 중 기관의 시·도 보조금 사업별 세부내용 및 보조금 증감내역은 다음과 같습니다.

2023.

01.01

 ~

2023.

12.31

39,516,153,000 - 157,249 

전라남도
행정 및 전문생

활체육지원
15,249,869,000 - 15,249,869,000 131,050 

대한체육회
행정 및 전문생

활체육지원
24,266,284,000 - 24,266,284,000 26,199 

행정 및 전문생
활체육지원

13,412,146,714                   114,582,286                    567,816 

행정 및 전문생
활체육지원

9,768,026,000 

자치단체 수행기간 사업내용
감 소

차기이월
집행 반환

사업내용 예산액 전기이월

99,448 

자치단체

160,868,471                    - 

대한체육회
행정 및 전문생

활체육지원
23,854,325,620                   411,984,579                    - 

행정 및 전문생
활체육지원

13,526,729,000 - 13,526,729,000 567,816 
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전라남도체육회

재무제표에 대한 주석 - 계속

11. 사업비용

(단위 : 천원)

전문체육육성

(2) 성격별 사업비용

생활체육활성화 사업 9,282,396 9,911,746 

11,355,339 

9,977,293 

2,614,426  48,364        3,672,180 -               

1,783,311 - 

48,720                 

8,429,849             

소 계

생활체육진흥

합 계 32,999,304 

11,131,340 

308,297             

1,012,009             

전문체육활성화 사업

체육지도자 육성 및 지원

회원단체 육성 및 지원

243,679             

-                       

70,988               

181,944             

전남스포츠과학센터 운영

나주체육시설물관리

466,300             

회원종목단체 지원 65,633 65,547 

체육진흥 사업 추진

285,676                

21,332,632 

소 계

57,740               

185,637                

789,916                

508,500                

853,374             

(단위 : 천원)

구 분 세부사업명

조직운영혁신 및 선진화사업

3,064,820             

3,223,403             

1,261,092           

분배비용 인력비용 시설비용 기타비용 합 계

22,156,428 7,421,080  427,530      2,994,266 32,999,304 

1,009,390 

구  분

사업수행비용

우수선수 육성 및 지원

당기 중 사업비용의 성격별비용은 다음과 같습니다. 

일반관리비용

전라남도체육대회 개최 운영

3,999,706             

132,965                

186,763                

체육진흥 사업 추진

전국체육대회 참가 운영

전국동계체육대회 참가 운영

(1) 당기 및 전기중 사업수행비용의 상세내역은 다음과 같습니다. 

전국소년체육대회 참가 운영

전  기당  기

182,947             

4,205,377           

21,867,964 

3,523,601           
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전라남도체육회

재무제표에 대한 주석 - 계속

(단위 : 천원)

12. 재무제표의 확정

합 계

체육회의 결산서는 2024년 2월 7일 총회에서 승인될 예정입니다.

36,671,484 

-              -               -              - 

4,003,656 

사업수행비용

475,894      

11,296,891 7,115,076  415,652      2,505,013 

기타비용 합 계

일반관리비용 2,087,079  29,987        1,194,325 3,311,391 

전기 중 사업비용의 성격별비용은 다음과 같습니다. 

구  분 분배비용 인력비용 시설비용

21,332,632 

합 계 11,296,891 9,202,155  445,639      3,699,338 24,644,023 

기타사업비용 - 

기타사업비용 -               

22,156,428 10,035,506 
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■ 지방자치단체 보조금 관리에 관한 법률 시행규칙【별지 제5호서식】                                  

당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기

1 - 1 - - - - - - - 2 - 

분반기 검토 - - - - - - - - - - - - 

감사 36 - 91 - - - - - - - 127 - 

합계 36 - 91 - - - - - - - 127 - 

감사보고서에 첨부해야 하는 사항에 관한 서류

「지방자치단체 보조금 관리에 관한 법률」 제18조제1항 본문 및 같은 법 시행령 제11조제3항에 따
라 감 사 보 고 서 에 첨 부 해 야 하 는 사 항 에 관 한 서 류 를 다 음 과 같 이 제 출 합 니 다 .

주:1) ① 각 란에 해당되는 투입 인원수 또는 투입 시간이 없을 경우에는 “-”로 표기합니다.

       ② 지배회사 별도재무제표와 연결재무제표 감사업무에 투입된 인원수 및 시간은 구별하지 않고 합산하여 작성합니다.

         다만, 별도재무제표 감사보고서 발행 이후에 추가로 인원과 시간을 투입하여 연결재무제표 감사보고서를 발행한 경

         우에는 인원수 및 감사 시간을 추가로 반영하여 작성할 수 있습니다.

       ③ 분·반기 검토, 감사(내부회계관리제도 검토, 업무 수임검토 등 부수업무를 포함합니다)에 투입된 감사 참여자 수

         (행정직원 등은 감사 참여자에 포함하지 않습니다)와 해당 감사 참여자의 투입 시간을 작성합니다.

    2) 감사업무 담당 회계사가 등록 공인회계사에 해당하는지 또는 수습 공인회계사에 해당하는지는 감사보고서일을 기준으

       로 구분하여 작성합니다.

    3) 전산감사·세무·가치평가(Valuation) 등의 업무만을 수행하기 위하여 내부·외부 전문가(감사업무 담당회계사는 제

       외합니다)가 별도로 참여했을 경우에만 작성합니다.

    4) 수주산업(건설, 조선 등)을 영위하는 기업에 대한 총예정원가, 진행률 등의 적정성을 검증하기 위하여 내ㆍ외부 전문

       가(품질관리검토자와 감사업무 담당회계사는 제외합니다)가 별도로 참여하였을 경우에만 작성합니다.

    5) ① 건설계약 등 수주산업 전문가란의 경우 ‘전기’(시행일이 속하는 사업연도의 직전 사업연도를 말합니다)란은 작

          성하지 않습니다.

        ② 전기 기재 내용에 오류가 있는 경우에는 그 오류를 수정하되, 수정내용과 사유를 함께 작성해야 합니다.

        ③ 당기감사인이 전기감사인과 다른 경우에는 전기감사인의 감사보고서에 첨부된 외부감사보고서에 적힌 전기 투입

          인원수 및 투입시간을 작성하고, 각주를 달아 그 사실을 밝혀야 합니다.

    6) 감사 참여 인원수 전체를 작성합니다.(예: 회계사가 복수이거나 담당이사가 중간에 변경된 경우에는 각각 2명 이상의

       회계사와 담당이사를 반영하여 작성합니다)

    7) 국문 감사보고서 및 검토보고서 작성 시간은 포함하되, 외국어 감사보고서 등의 작성·발행을 위하여 투입한 시간은

       제외합니다.

210㎜×297㎜[백상지(80g/㎡)]

투
입
시
간

투입 인원수6)

감사업무 담당회계사
2)

전산감사·

세무·가치

평가 등 전문가3)

건설계약 등 수주

산업 전문가4) 합계담당이사

(업무수행이사)

등록 공인
회계사

수습 공인
회계사

2. 감사 참여자 구분별 인원수 및 감사 시간

1. 감사대상 업무

사업명 전남체육회 지원사업

감사대상 사업연도 2023 년 1 월 1 일부터 2023 년 12 월 31 일까지

(단위 : 명, 시간)
1)

       감사

       참여자

인원수

미 시간
5)

지방보조사업자(회사명) 전라남도체육회
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 (3쪽 중 제2쪽)

주:1) 해당사항이 없는 경우에는 “-”로 표기합니다.

    2) 해당 감사업무를 수행한 기간과 일수를 작성합니다. 다만, 수행기간 중 공휴일 등 현장감사 업무를 하지 않은 기간은

      제외합니다. [예: 현장감사 수행 시기: 2021. 2. 2. ~ 2021. 2. 10. (7일)]

    3) ① 2회 이상 현장감사를 수행한 경우(중간감사, 기말감사 등)에는 각각의 수행 시기와 투입 인원, 주요 감사업무수행

         내용을 구분하여 작성합니다.

      ② 실제로 감사현장에서 수행한 업무 내용만을 작성하고, 감사현장에서 철수한 후 수행한 감사절차의 보완, 감사보고

         서 작성 등의 업무는 제외합니다.

    4) 감사 참여자(감사업무담당회계사, 전산감사 등 전문가) 중 전체 현장감사 기간 동안 현장에 상주하여 감사업무를 수행

      한 경우에만 “상주”로 적습니다.

    5) 현장조사(참관) 장소를 모두 표기하기 어려운 경우에는 주요 현장조사(참관) 장소 위주로 적습니다.(예: 본사 창고 등

      5개 사업장)

    6) 금융거래조회 등을 실시한 경우는 “○”, 조회대상은 있으나 조회를 생략한 경우는 “X”, 조회대상이 없는 경우에는

      “ -” 로 표기합니다.

    7) 금융거래조회, 채권채무조회, 변호사조회 외에 추가로 외부 조회(예: 타처보관재고조회, 타처보관유가증권조회)를 실

     시한 경우 해당 조회 내용을 적습니다.

    8) 지배기구와 소통을 실시한 횟수 및 날짜를 적습니다.(예: 횟수: 2회, 수행시기: 2014. 10. 14, 2015. 2. 12.)

    9) 외부전문가를 활용한 구체적 업무의 성격, 범위 및 내용을 적고, 외부 전문가를 여러 차례 활용한 경우에는 그 사실

      을 각각 구분하여 적습니다.

210㎜×297㎜[백상지(80g/㎡)]

지배기구와의 회의 등

소통
6)

 - 횟수 : ( 2 )회

 - 수행 시기 : 2024.01.18.,  2024.01.19

외부 전문가 활용
 - 감사 활용 내용

6) 
: -

 - 수행시기 :  - 

금융자산
현장조사(참관)

 - 현장조사(참관) 시기
2) 

: -

 - 현장조사(참관) 장소
5) 

: -

 - 현장조사(참관) 대상 : -

외부 조회
금융거래조회6) ( ○ ), 채권채무조회6) ( × ), 변호사조회6) ( - )

그 밖의 조회7) ( - )

. . . ~ . . .
(   일)

상주 ( )명
비상주 ( )명

재고자산
현장조사(참관)

 - 현장조사(참관) 시기
2) 

: -

 - 현장조사(참관) 장소
5) 

: -

 - 현장조사(참관) 대상 : -

현장감사

주요 내용
3)

수행 시기
2)

투입 인원
4)

2024.01.18 ~
2024.01.19

상주 (1)명
비상주 (1)명

입증감사

. . . ~ . . .
(   일)

상주 ( )명
비상주 ( )명

주요 감사업무 수행 내용

전반감사계획
(감사착수단계)

 - 수행시기
2)
 : 2024.01.15 ~ 2024.01.15  (1일)

 - 주요 내용 : 감사계획수립 및 일정계획

3. 주요 감사 실시내용 

구  분 내  역
1)
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 (3쪽 중 제3쪽)

(단위 : 원)

직위

3

1

2

4. 감사(감사위원회)와의 회의 등 소통 실적

구분
1) 일자 참석자

2)
방식

3) 주요 논의 내용

210㎜×297㎜[백상지(80g/㎡)]

5. 보조사업별 세부내용 및 보조금 증감내역

"주석 10. 참조"

6. 보조사업별 유·무형 자산내역

"주석 5. 참조"

7. 보고자

담당자
공긴회계사
등록번호

5430 공인회계사 성명 최치영

연락처 061-285-0039

4

주: 1) 회계감사기준에 따른 핵심감사사항 선정 회의 등 감사(감사위원회)와 실시한 회의 실적을 시간 순서에 따라 적습니

       다.

    2) 참석자란에는 회사측과 감사인측의 주요 참석자의 소속과 직위 및 총참석인원을 각각 적습니다.

    3) 방식은 대면회의, 서면회의 등으로 구분하여 적습니다.
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